CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador-Presidente: José de Oliveira Lima

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio da Rocha Sales que

empreenda esforços junto às Secretarias Municipais: de Obras e Urbanismo, e de Educação,

para que elabore estudos e projeto a fim da reforma no Centro Educacional Agrícola “Adauto

Lopes Corrêa”, localizado na Comunidade de Garrafão - Distrito de Rio Muqui, neste

Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 22 de agosto de 2022.

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente – Partido PDT

Justificativa:

A proposta indicada tem como objetivos atender às solicitações e reivindicações da

comunidade e funcionários da supracitada Instituição, assim como oferecer uma estrutura física

adequada para os 212 alunos matriculados, sendo 112 no turno matutino e 100 no turno

vespertino. Tal obra favorecerá a fluidez das atividades que favorecem a educação básica no

município.

Verifica-se que a estrutura física do local necessita, evidentemente, de uma reforma geral

pois encontra-se, em alguns aspectos, deteriorada e até mesmo oferecendo risco às crianças

e funcionários.

Sugestionamos os seguintes atos de reforma e/ou substituição:

• Ampliação do prédio principal para construção de novas salas, conforme proposto abaixo:

04 convencionais, 01 para os Professores, 01 para biblioteca e 01 para recursos

multifuncionais (estas são ambientes dotados de equipamentos, mobiliários e materiais

didáticos e pedagógicos para a oferta do atendimento educacional especializado; Na LDB

– Lei de Diretrizes e bases da Educação Nacional, a educação especial (artigo 58) é

caracterizada como uma modalidade de educação escolar.)

• Construção de uma quadra, no lugar do lago (poço);

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1035083/lei-de-diretrizes-e-bases-lei-9394-96

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

• Poço artesiano (para irrigação da horta);

• Reforma e pintura geral das salas;

• Reforma nos banheiros;

• Utensílios para cozinha (panelas, pratos, copos, etc.);

• Pintura interna e externa em todos os ambientes da unidade de ensino;

• Melhoramento em toda a rede elétrica, devido a fiações expostas e equipamentos de ar

condicionado que não funcionam;

• Substituição/reparos de janelas e portas;

• Reforma e forro no almoxarifado, que contém diversos vazamentos no teto;

• Construção de um depósito de equipamentos utilizados na horta. (Bomba de veneno,

roçadeira, carrinho, enxada, etc.)

• Reforma em todo o telhado devido a infiltração e vazamentos;

Ante ao exposto, vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente,

atender a necessidade e interesse dos moradores da comunidade do Garrafão, bem como às

necessidades dos alunos e de todo o corpo escolar.

Assim sendo, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos Nobres Edis desta

colenda Casa de Leis, como também, orientamos ao Poder Executivo que viabilize projetos

juntamente com as secretarias competentes para a concretização de tal reforma.

Segue abaixo, fotos do referido local:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

7

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-22T16:47:47-0300